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INFORMACION GENERAL

Organiza + Inscripcion
Cursillista: 390€
althaia Residentes: 275€
Xarxa Assistencial IVA incluido
Universitaria Manresa
Pagina web Alojamiento
www.althaia.cat Habitacion DUI: 145€
Informacién y Secretaria IVA incluido
TORRES PARDO, SL Tasa y desayuno incluidos

C/ Napols, 187 2° - 08013 Barcelona
Tel. 93 246 35 66
www.torrespardo.com
e.torres@torrespardo.com

Sede

Mon Sant Benet

Cami de Sant Benet s/n

Sant Fruités de Bages. Barcelona
www.monstbenet.com
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JUEVES 14 DE NOVIEMBRE

15.30-15.35h

15.35-15.50h

15.50-16.05h

16.05-16.20h

16.20-16.30h
16.30-16.40h

16.40-17.15h
17.15-17.30h

17.30-17.45h

17.45-18.00h
18.00-18.10h
18.10-18.20h

18.20-18.35h

18.35-18.50h

18.50-19.00h
19.00-19.10h

21.00h

Presentacion
Ndria Selga Jorba

DOLOR AXIAL EN EL RAQUIS. INDICACIONES QUIRﬁRGICAS
Moderador: Andreu Combalia Aleu

¢Cuando esta indicada la cirugia en el dolor lumbar sin afectacién
neuroldgica?

Pau Solé Florensa

¢Cuando esta indicada la cirugia en el dolor cervical sin afectacién
neuroldgica?

Charles Louis Mengis Palleck

Dolor sacroiliaco. Diagnéstico e indicaciones de tratamiento
quirdrgico

Angel Hidalgo Ovejero

Caso clinico

Juan Diego Patino Alvarado

Caso clinico

Raquel Lax Pérez

Pausa café
Inauguracion de la Reunién

COCCIGODINIA
Moderador: Marcel Garcia Bach

Coccigodinia. Cuadro clinico, historia natural
Indicaciones del tratamiento quirurgico
Ndria Selga Jorba

Coccigodinia. Tratamiento no quirdrgico
José Luis de Cordoba

Caso clinico

Monica Romero

Caso clinico

Chema Cavanilles Walker

CIRUGIA ESPINAL EN PACIENTE NEUROLOGICO
Moderador: Josep Gonzalez Sanchez

Enfermedades neuroldgicas en patologia de columna
Diagnéstico diferencial (ELA, EM y Guillain Barré)

Sarah Besora Tavera

Cirugia de la columna en paciente con enfermedad neuroldgica.
Consideraciones previas

Francesc Girvent Montllor

Caso clinico

Benjamin Dorantes Valdés

Caso clinico

Emilia Gil Rodriguez

Cena de la Reunion
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VIERNES 15 DE NOVIEMBRE

Frequently Asked Questions Spine

09.00-10.25h

09.00-09.05h

09.05-09.20h

09.20-09.35h

09.35-09.50h

09.50-10.05h

10.05-10.25h

10.25-11.00h

11.00-12.00h

11.00-11.20h

11.20-11.40h

11.40-12.00h

12.00-12.15h

ESTENOSIS DE CANAL LUMBAR DEGENERATIVA

MESA 1
Moderadora: Anna Marsol Puig

Presentacion

Estenosis de canal lumbar. Tipos y Causas.

Historia de la cirugia en la estenosis de canal

Gaspar Garcia Guerrero

Estenosis de canal. Cuando esta indicada la artrodesis
José Angel Herndndez Encinas

Estenosis de canal. Cuando esta indicada la laminectomia/
recalibrage. ¢Tienen cabida las fijaciones dinamicas?
Isaac Cardiel Grimal

Estenosis de canal. Cuando plantear soluciones mixtas
Andreas Leidinger

Discusion

Pausa café

MESA 2
Moderadora: Anna Garcia De Frutos

Estenosis de canal. ;Cuando esta indicada la cirugia endoscépica?
Manuel Gonzalez Murillo

Cirugia de la estenosis de canal con desequilibrio sagital

Xavier Malaga Vallés

Cirugia de la estenosis de canal con deformidad en el adulto.
¢Hay lugar para la cirugia MISS ?

Rafael Gonzdlez Diaz

Discusion
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Frequently Asked Questions Spine

Preguntas a la Mesa:
12.15-12.25h Pregunta / Caso clinico 12

Carlos Garcia Cardona
12.25-12.35h  Pregunta / Caso clinico 22

Rafael Gonzalez Diaz
12.35-12.45h  Pregunta / Caso clinico 32

Gemma Blanc Pujol
12.45-12.55h  Pregunta / Caso clinico 42

Carme Bes Fuster
12.55-13.05h  Pregunta / Caso clinico 52

Vanessa Maldonado Fuentes
13.05-14.00h  Discusién

14.00h Clausura
Joan Leal

14.15h Aperitivo de despedida
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